PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA
          CNPJ 44.528.842/0001-96

Praça Bernardino de Campos, 184 - CEP 16450-011 - Fone/fax: (14) 3552-9222 - Getulina - SP

E-mail: rh@getulina.sp.gov.br - Site: www.getulina.sp.gov.br

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA –
RETIFICAÇÃO II

I - O Prefeito do Município de Getulina, Estado de São Paulo, usando das atribuições legais,

faz saber que fará a seguinte retificação no Edital de Concurso Público nº 001/2025, passando a vigorar
conforme segue:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I: Bases legais da educação nacional: BNCC (Base Nacional Comum Curricular),
Referencial Curricular Nacional para Educação Infantil, PCNs, Estatuto da Criança e do Adolescente, Constituição da
República (Art. 205 a 214), LDB (Lei nº 9.394/96). Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Infantil (Resolução
CNE/CEB nº 5/2009). Currículo de Referência de São Paulo (Currículo Paulista). Desenvolvimento histórico das
concepções pedagógicas: Tendências Pedagógicas Liberais (Tradicional, Renovada Progressivista, Renovada Não Diretiva e
Tecnicista); Tendências Pedagógicas Progressistas (Libertadora, Libertária, Histórico-Crítica, ou crítico-social dos
conteúdos (Libâneo). Teoria de Saviani e Libâneo. Bases psicológicas da aprendizagem (Comportamentalismo (Burrhus
Frederic Skinner e Edward Thorndike); Construtivismo (Jean Piaget e Jerome Bruner); Teoria Sócio-Histórica (Lev
Vygotsky e Paulo Freire); (Psicogênese da língua escrita (Emilia Ferrero e Ana Teberoski) e outros como: Carl Rogers,
Maria Montessori e Albert Bandura). O cotidiano na creche/escola: espaço, rotina, afetividade, alimentação, higiene,
cuidados essenciais. História da Educação Infantil. Concepções de criança, infância e Educação Infantil. A organização dos
tempos, dos espaços e dos materiais na Educação Infantil. Fundamentos da Educação Infantil: Cuidados e primeiras
aprendizagens. Fazeres na educação infantil. Currículo na Educação Infantil. Projetos na Educação Infantil. Avaliação na
Educação Infantil. Currículo: como organizar e o que ensinar; Inclusão escolar. Família e instituição: Infância, brincadeira,
ludicidade, desenvolvimento e aprendizagem; O cuidar e o educar; O brincar, o movimento e o conhecimento de si e do
outro. Conceitos: movimento, tempo, cultura, espaços, paisagem, sociedade, trabalho, natureza e representação, ambiente,
relação entre ser humano e ambiente. Jogos, brinquedos e brincadeiras na educação infantil: Recreação; Comportamento
Infantil; Identidade e autonomia; Psicomotricidade. Blocos lógicos. Brincadeiras e jogos. Práticas artísticas na Educação
Infantil: Desenho Infantil e Literatura Infantil, principais livros de literatura infantil. A arte e a musicalidade na Educação
Infantil. Movimento e corporeidade na Educação Infantil. Conteúdos e Métodos da Educação Infantil: Alfabetização;
Matemática na educação infantil. Política Nacional de Alfabetização. Articulação da escola com a sociedade contemporânea.
Aprendizagem como processo de construção do conhecimento. O planejamento pedagógico e o ambiente de aprendizagem.
A proposta pedagógica realizada com o coletivo da escola. Alfabetização e letramento na educação infantil. Projeto Político
Pedagógico. Elementos da prática pedagógica: planejamento escolar e de aula, currículo, regimento, metodologias de
ensino, projetos, avaliação, formação docente, técnicas didáticas. Estudo do desenvolvimento e aprendizagem, com ênfase
na infância. Currículo e conhecimento escolar. O histórico da didática e o processo de escolarização. O conhecimento
escolar e a prática pedagógica.

GETULINA - SP, em 16 de setembro de 2025.

Prefeito do Município de Getulina

mailto:rh@getulina.sp.gov.br